

BÁO CÁO
Công tác thanh tra, kiểm tra quý IV và năm 2022

Tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn thành phố Sa Đéc thời gian gần đây có phần khó khăn do tình hình dịch bệnh, với chức năng quản lý nhà nước và chức năng trực tiếp thanh tra theo quy định của pháp luật, Thanh tra thành phố đã tiến hành 01 cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng về mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vắc-xin, thuốc; việc sử dụng các nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. Thực hiện kế hoạch thanh tra đã được UBND thành phố phê duyệt theo Quyết định số 708/QĐ-UBND-HC ngày 07/12/2021, năm 2022 Thanh tra thành phố tiến hành 01 cuộc thanh tra hành chính, 02 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng đối với 13 đơn vị trực thuộc UBND thành phố. Còn 01 cuộc thanh tra chuyên đề việc thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, do Đoàn Kiểm toán Nhà nước chuyên đề Covid-19 tỉnh Đồng Tháp đã kiểm tra một số xã, phường trên địa bàn thành phố Sa Đéc nên để tránh trùng hợp nhiều đoàn thanh tra, kiểm tra tại một đơn vị, Thanh tra thành phố đề nghị và được UBND thành phố chấp thuận điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2022 không thực hiện nội dung thanh tra liên quan đến Covid-19.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

A- CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA QUÝ IV NĂM 2022

1. Thanh tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra

Không có cuộc thanh tra triển khai trong kỳ báo cáo

Không có cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang;

Trong kỳ không có thanh tra đột xuất.

b) Kết luận thanh tra

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

- Kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: Thực hiện 01 kết luận thanh tra hành chính việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã Tân Phú Đông thành phố Sa Đéc;

- Tiến độ thực hiện kết luận: 01 kết luận thanh tra đã thực hiện;

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Đơn vị được thanh tra tổ chức họp rút kinh nghiệm, thực hiện đúng theo kiến nghị kết luận thanh tra.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Thanh tra thành phố tiến hành một cuộc kiểm tra trách nhiệm về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư phản ánh, kiến nghị; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với 06 đơn vị trường học thuộc quyền quản lý của UBND thành phố. Qua kiểm tra những sai phạm chủ yếu tại các trường là không rà soát và không cập nhật kịp thời các quy định pháp luật, còn áp dụng các văn bản đã hết hiệu lực pháp luật, việc ghi chép sổ tiếp công dân chưa đầy đủ hoặc không ghi sổ tiếp công dân của Lãnh đạo, chưa thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền về Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

Tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức 10 cuộc; tổng số có 493 lượt người tham dự.

B- CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA NĂM 2022

1. Thanh tra chuyên đề

a) Việc triển khai cuộc thanh tra

Thanh tra thành phố triển khai và tiến hành thanh tra chuyên đề diện rộng về mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vắc-xin, thuốc; việc sử dụng các nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

b) Kết luận thanh tra

Lãnh đạo và cán bộ, viên chức Trung tâm Y tế thành phố có nhiều cố gắng, vượt qua khó khăn, kịp thời tham mưu UBND thành phố trong việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, thuốc phục vụ hiệu quả cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ cũng còn một số hạn chế, Hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ của Trung tâm Y tế được thành lập nhưng không giao nhiệm vụ tư vấn mua sắm hàng hóa. Việc chọn thầu để chỉ định thầu rút gọn không có biên bản họp để thống nhất lựa chọn nhà thầu, nhà cung cấp. Việc làm này không đảm bảo tính khách quan, chính xác khi xác định giá và không đảm bảo nguyên tắc công khai, công bằng, đánh giá đúng năng lực, kinh nghiệm khi lựa chọn nhà thầu. Hồ sơ các gói thầu có nhiều sai sót về trình tự, thiếu thủ tục. Việc ký kết hợp đồng, thanh toán, thời gian thực hiện hợp đồng không đúng theo Quyết định phê duyệt chỉ định thầu; việc tiếp nhận, bàn giao hàng hóa, theo dõi sổ sách chưa chặt chẽ; việc nhập kho, quản lý, sử dụng trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vaccine, thuốc phòng, chống Covid-19 còn lỏng lẻo không có biên bản giao nhận hàng hóa khi nhập - xuất kho, chứng từ nhập, xuất kho.

Về trách nhiệm, Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố (trong thời kỳ thanh tra) chịu trách nhiệm chung những hạn chế, thiếu sót nêu trên do thiếu kiểm tra bộ phận chuyên môn tham mưu công tác đấu thầu mua sắm; phân công nhiệm vụ cho Trưởng khoa Dược và nhân viên quản lý kho quá nhiều việc dẫn đến công tác nghiệp vụ thực hiện chưa khoa học, chưa đúng quy định về xuất - nhập kho.

Đoàn thanh tra kiến nghị UBND thành phố chỉ đạo kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với Ban lãnh đạo Trung tâm Y tế thành phố và Trưởng khoa Dược (trong thời kỳ thanh tra) về những hạn chế, thiếu sót nêu trên. Trung tâm Y tế thành phố tổ chức họp cơ quan kiểm điểm rút kinh nghiệm, phát huy những mặt đạt được, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong công tác mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vaccine, thuốc phòng, chống dịch Covid-19.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra

- Kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 01 kết luận thanh tra chuyên đề mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vắc-xin, thuốc; việc sử dụng các nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Sa Đéc;

- Tiến độ thực hiện kết luận: 01 kết luận thanh tra đã hoàn thành (đơn vị được thanh tra có báo cáo kết quả thực hiện);

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Đơn vị được thanh tra tổ chức họp rút kinh nghiệm và đã thực hiện đúng theo kiến nghị kết luận thanh tra.

2. Thanh tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra

Năm 2022, Thanh tra thành phố triển khai 01 cuộc thanh tra hành chính về việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã Tân Phú Đông thành phố Sa Đéc.

Không có cuộc thanh tra từ các kỳ trước chuyển sang;

Trong kỳ không có thanh tra đột xuất.

b) Kết luận thanh tra

- Tổng số có 01 cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra.

- Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra là 01 đơn vị;

- Phát hiện vi phạm: Không có

- Kiến nghị xử lý vi phạm:

+ Xử lý về kinh tế: Không có

+ Xử lý trách nhiệm: Tổ chức họp cơ quan kiểm điểm, rút kinh nghiệm phát huy những ưu điểm, khắc phục những thiếu sót nhằm chấn chỉnh, ngăn ngừa sai phạm trong thời gian tới.

- Kiến nghị khác:

Đoàn thanh tra kiến nghị Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo các ngành có liên quan lập thủ tục quản lý sử dụng đối với các khu đất thuộc 02 điểm trường Mầm non theo quyết định của UBND tỉnh Đồng Tháp; đồng thời kiểm tra, rà soát tham mưu UBND thành phố phương án quản lý, sử dụng các cơ sở giáo dục hiện nay không còn sử dụng trên địa bàn thành phố tránh để bị lấn chiếm.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Việc triển khai các cuộc thanh tra: Triển khai 02 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng. Cuộc thanh tra đã ban hành kết luận;

- Kết quả thanh tra, kiểm tra:

+ Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra là 13 đơn vị;

+ Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư phản ánh, kiến nghị; giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với 13 đơn vị (trong đó: 02 đơn vị sự nghiệp, 02 xã, phường và 09 trường học). Qua thanh tra, kiểm tra những vi phạm chủ yếu tại các đơn vị là không rà soát và không cập nhật kịp thời các quy định pháp luật còn áp dụng các văn bản đã hết hiệu lực pháp luật, việc ghi chép sổ tiếp công dân chưa đầy đủ hoặc không ghi sổ tiếp công dân của Lãnh đạo. Một vài đơn vị không xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng; không xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng; chưa thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền về Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; chưa lập kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với vị trí cần chuyển đổi theo quy định.

+ Kiến nghị: Các đơn vị tổ chức họp rút kinh nghiệm.

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra:

+ Tổng số có 02 kết luận thanh tra, kiểm tra trách nhiệm phải thực hiện;

+ Kết quả thực hiện các kiến nghị: Các đơn vị được thanh tra, kiểm tra đã khắc phục những thiếu sót và tổ chức họp rút kinh nghiệm.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

Trong năm 2022, phòng Tư pháp thành phố hỗ trợ 09 xã, phường tuyên truyền lồng ghép tại các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý tuyên truyền, phổ biến được 14 cuộc, tổng số có 631 người tham dự.

4. Xây dựng lực lượng

- Thanh tra thành phố có tổng số công chức là 06 và đã được bổ nhiệm ngạch thanh tra viên;

- Công chức Thanh tra được đào tạo qua các lớp Trung cấp lý luận chính trị, lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính;

- Quan tâm củng cố và kiện toàn đội ngũ cán bộ thanh tra; cán bộ, công chức thanh tra không để xảy ra trường hợp vi phạm phải bị xử lý.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

- Đánh giá về ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra: Việc tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2022 được bảo đảm đúng theo tiến độ kế hoạch đề ra.

- Lãnh đạo đơn vị cũng thường xuyên nhắc nhở việc thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức nhằm bảo đảm công tác thanh tra đúng quy định pháp luật, nâng cao được hiệu quả công tác thanh tra.

Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều hành.

- Cơ quan Thanh tra thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ về công tác thanh tra đã góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG KỲ TIẾP THEO

- Thanh tra thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà nước và chức năng trực tiếp thanh tra theo quy định pháp luật đối với các cuộc thanh tra hành chính, tham mưu các cấp lãnh đạo, kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý hành chính Nhà nước.

Lập kế hoạch công tác thanh tra năm 2023 trình UBND thành phố phê duyệt đúng thời gian quy định. Kế hoạch tập trung thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý thu - chi ngân sách; chương trình đề án phát triển nông thôn mới; trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Giao Thanh tra thành phố thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác giám sát hoạt động Đoàn thanh tra và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kiến nghị kết luận sau thanh tra đúng quy định.

Trên đây là báo cáo quý IV, báo cáo năm 2022 về công tác thanh tra, kiểm tra và phương hướng nhiệm vụ trong kỳ tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh ĐT;
- TT/TU;
- TT/HĐND TP;
- Thanh tra TPSTĐ;
- Lưu VT + NCNC.

TUQ. CHỦ TỊCH
CHÁNH THANH TRA



Lâm Thành Sơn